中国矿业大学

电气工程学院 2026 年接收推荐免试研究生复试录取实施细则

根据中国矿业大学研究生院《中国矿业大学关于做好 2026 年接收优秀应届本科毕业生免试攻读研究生(含直博生)工作的通知》等文件精神,结合我院实际,按照公平、公正、公开的原则,特制定本复试录取工作细则。

一、组织机构

学院成立研究生招生工作领导小组,全面负责接收推免研究生复试录取工作 实施细则的审定,对相关人员进行政策、纪律、业务等方面培训,拟录取考生名 单拟定,考生申诉受理以及有关信息公开等工作。

二、复试形式、办法和内容

- 1. 复试由学院按照专业类别分别组建专家复试小组组织实施。
- 2. 复试采取现场面试形式,每名考生面试时间不少于 15 分钟,满分为 100 分,**复试成绩**不合格者(60 分以下)不予录取。
- 3. 复试内容包括外语及综合素质两部分。外语考查包含英语听力、口语和专业外语翻译等内容考查,满分 20 分;综合素质注重考察考生运用专业理论知识发现、分析和解决问题能力、对本学科发展动态的了解以及在本专业领域发展的潜力,同时考察考生的思想政治素质和道德品质以及事业心、责任感和社会实践等方面的综合素质,满分 80 分。

三、录取办法

- 1. 本校本硕博推免生、本校直博推免生按**总成绩**由高到低、分类排序、择 优录取。**总成绩=学分加权平均成绩×50%+复试成绩×50%**,若总成绩相同,按 照学分加权平均成绩排序。
- 2. 本校其他推免生(含研究生支教团)及外校推免生(含直博推免生)根据复试成绩并参考其本科阶段学业成绩决定是否录取。
- 3. 申请人必须保证所提交申请材料的真实性和准确性,一旦发现申请人提交的信息不真实或不准确,我院将不予录取或取消录取资格。
- 4. 我院确定接收的推免生,在入学报到时未获得本科毕业证书者将取消其录取资格。
- 5. 学院按照学校下达的各类免试研究生录取名额确定拟录取名单,经院复试工作领导小组审定,公示无异议后,报研究生院招生办公室。

四、注意事项

收到复试通知,并**确定参加复试**的学生,报到时需提供以下材料:

- 1. 本人学生证(完整注册)、身份证原件及复印件;
- 2. 外语水平证明(如 CET-4、CET-6、TOEFL、IELTS 等),请提供证书或

成绩单扫描件;

- 3. 《思想政治考察表》(系统导出,正反面打印,手写);
- 4. 《中国矿业大学接收推荐免试研究生申请表》(在学校推免招生系统内 完成报名后自动生成,正反面打印);
- 5. 《中国矿业大学接收推荐免试硕士研究生复试登记表》(在学校推免招生系统内完成报名后自动生成,正反面打印);
 - 6. 本科学习成绩单及排名证明扫描件(须加盖学校成绩管理部门公章);
 - 7. 有公开发表的学术论文、科研成果或获奖证书者,提供复印件一份;

本校 2026 年本硕博、本科直博学生,除上述材料外,**报到时**还需提交以下 材料:

- 1.《中国矿业大学 2026 年本硕博连读、直接攻读博士学位研究生专家推荐书》(3份);
- 2. 《中国矿业大学推荐免试硕士研究生资格申请表》(限本校本硕博、本科直博生);
- 3. 《中国矿业大学 2026 (本)硕博连读申请表、中国矿业大学直博生审批表》(本硕博考生下载本硕博连读申请表,直博考生下载直博生审批表)。

上述申请材料请按照编号顺序整理好, 报到时提交。

特别提醒:考生报考材料一经提交,不予退返,请考生在提交前妥善做好备份。

相关材料下载见:

1.《关于做好 2026 年本硕博连读、本科直博优秀学生选拔工作的通知》 https://yz.cumt.edu.cn/nry zinfo.jsp?urltype=news.NewsContentUrl&

wbtreeid=1003&wbnewsid=2437

2.《中国矿业大学 2026 年推荐免试研究生复试录取工作公告》

https://yz.cumt.edu.cn/nry_zinfo.jsp?urltype=news.NewsContentUrl&wbtreeid=1003&wbnewsid=2438

五、学校奖助政策

学业奖学金: 推免的直博生学业奖学金按博士研究生身份参与评选, 推免的本硕博、硕博连读学生第一学年学业奖学金按硕士研究生身份参与评选。评定按照学校及学院有关规定执行。

特别优秀的推免生可以同时申请国家奖学金。

助学金: 所有推免生均可以享受国家助学金,博士生每生每年 15000 元,硕士生每生每年 6000 元。

六、复试具体安排

- (一) 孙越崎学院本硕博
- 1. 报到时间: 2025年9月9日上午7:30-8:00

地点: 南湖校区电气工程学院(信电楼 B107 外)

2. 面试时间: 2025 年 9 月 9 日上午 8:30 开始

地点:南湖校区电气工程学院(信电楼 B107)

- (二) 本校本硕博、本科直博生
- 1. 报到时间: 2025年9月10日上午7:30-8:30

地点: 南湖校区电气工程学院(信电楼 B107 外)

2. 面试时间: 2025年9月10日上午9:00开始

地点: 南湖校区电气工程学院(报到时通知)

- (三) 本校其他推免生(含研究生支教团)及外校推免生(含直博推免生)
- 1. 报到时间: 2025年9月17日下午2:00-5:00

地点: 南湖校区电气工程学院(信电楼 B107 外)

2. 面试时间: 2025 年 9 月 18 日上午 8:00 开始

地点: 南湖校区电气工程学院(报到时通知)

如遇不可抗力不能按时参加线下现场复试,可在"全国推荐免试攻读研究生(免初试、转段)信息公开管理服务系统"打开后再次报名,学院将根据学校下达的各类免试研究生录取名额和报名情况再组织复试,复试方式和时间分组安排请及时关注学院相关通知。

七、其他

- 1. 未尽事宜遵照 《中国矿业大学 2026 年硕士研究生招生简章、招生目录》《中国矿业大学 2026 年推荐免试研究生复试录取工作公告》《中国矿业大学关于做好 2026 年接收优秀应届本科毕业生免试攻读研究生(含直博生)工作的通知》《关于做好选拔 2026 年本硕博连读、本科直博优秀学生工作的通知》等有关文件执行。
 - 2. 咨询、监督与申诉渠道

电气工程学院科研研究生办公室:电话: 0516-83599938

学生如需咨询招生事宜,可通过邮箱: kddqgcyjs@163.com,或加入:中国矿业大学电气工程学院推免官方 QQ 群: 1062556242。

八、本办法由电气工程学院研究生招生工作领导小组负责解释。

电气工程学院 2025.9.5